П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Усть-Абакан 13 апреля 2017 г.

Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Заблоцкой М.П.,

при секретаре Фирсовой Ю.А.

с участием ст. помощника прокурора Усть-Абаканского района Укачиковой Д.Г.,

защитника – адвоката Гомоновой Ю.А., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1... судимого:

- *** Усть-Абаканским районным судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы,

- *** Мировым судьёй судебного участка № 2 Усть-Абаканского района Республики Хакасия по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ***г.) путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначено 2 года лишения свободы. Постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от *** неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 7 месяцев 5 суток заменена на ограничение свободы на срок 1 год 2 месяца 10 суток. Постановлением Усть-Абаканского районного суда Республики Хакасия от *** неотбытое наказание в виде ограничения свободы сроком на 9 месяцев 24 суток заменено на лишение свободы на срок 4 месяца 27 суток с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён по отбытии наказания ***,

- *** Усть-Абаканским районным судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 232, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

*** у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств с Свидетель №6, Р. и Свидетель №7

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, приспособил квартиру № ..., являющуюся местом его жительства, где путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного изготовления и употребления наркотических средств, а именно: электроплиты, емкостей для незаконного изготовления наркотических средств, шприцов для инъекций, ваты, ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, изготавливал наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, ФИО1 неоднократно, в период с *** по *** включительно, предоставлял свою квартиру, расположенную по адресу: ... для незаконного потребления наркотических средств своим знакомым Свидетель №6, Р. и Свидетель №7

При этом из имеющегося у него сырья, а именно: ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь по вышеуказанному адресу ФИО1 незаконно изготавливал наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления последний совместно со своими знакомыми наркозависимыми лицами Свидетель №6, Р. и Свидетель №7 употребляли по вышеуказанному адресу, путем внутривенных инъекций.

Так, *** около 16 часов ФИО1, имея преступный умысел на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., Свидетель №6 и Р. для незаконного употребления наркотических средств. Из приобретенных ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно Р. и Свидетель №6 *** около 17 часов 00 минут, находясь в вышеуказанной квартире, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, *** около 16 часов ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., Свидетель №6 и Р. для незаконного употребления наркотических средств. Из приобретенных ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Р. и Свидетель №6 *** около 17 часов, находясь в вышеуказанной квартире, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, *** около 16 часов ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., Свидетель №6 и Р. для незаконного употребления наркотических средств. Из приобретенных ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Р. и Свидетель №6 *** около 17 часов, находясь в вышеуказанной квартире, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, *** около 19 часов ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., В.Е. и Р. для незаконного употребления наркотических средств. Из приобретенных ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Р. и Свидетель №7 *** около 20 часов, находясь в вышеуказанной квартире, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, *** около 19 часов ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., Свидетель №7 и Р. для незаконного потребления наркотических средств. Из приобретенных ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Р. и Свидетель №7 *** около 20 часов, находясь в вышеуказанной квартире, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, *** около 22 часов ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ... Свидетель №7 и Р. для незаконного употребления наркотических средств из приобретенных ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления арготических средств, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Р. и Свидетель №7 *** около 23 часов, находясь в вышеуказанной квартире, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, ***г. около 14 часов ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил квартиру, расположенную по адресу: ..., Р., Свидетель №6 и Свидетель №7 для незаконного изготовления и употребления наркотических средств. Из приобретенных ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Р., Свидетель №6 и Свидетель №7 *** около 14 часов 40 минут, находясь в вышеуказанной квартире, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

*** около 14 часов 45 минут, в ходе проверки анонимного сообщения, сотрудниками ОМВД России по Усть-Абаканскому району были задержаны вышеуказанные граждане, и установлено, что ФИО1 систематически предоставляет помещение, вышеуказанной квартиры, для самостоятельного изготовления и потребления наркотических средств совместно с Р., Свидетель №6 и Свидетель №7

*** в период времени с 15 часов до 16 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия квартиры № ..., были обнаружены и изъяты: 12 пустых инъекционных шприцев разного объема, часть из которых с иглами в колпачках, металлическая эмалированная кружка, стеклянный флакон с прикрепленным к горлышку отрезком проволоки, бутылка из полимерного материала желтого цвета, две бутылки из прозрачного, бесцветного полимерного материала номинальной вместимостью по 1,5 л с веществом и жидкостью коричневого цвета с характерным запахом нефтепродуктов, бутылка из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «***», два флакона из темного стекла с этикеткой «***», четыре флакона из темного стекла с этикетками «***», две коробки от препарата «***» и пустые блистерные упаковки от него, спичечные коробки со стертой намазкой, вата, которые использовались ФИО1, Р., Свидетель №6 и В.Н., для изготовления и совместного потребления наркотического средства - дезоморфин.

Тем самым, ФИО1 в период времени с *** по *** включительно, в квартире № ... систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст. 232 УК РФ и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению, поскольку заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 314, 315 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, заслушав государственного обвинителя, подсудимого, защитника, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, что даёт суду основание постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом сведений имеющихся в материалах дела, а также поведения подсудимого в суде, его психическое состояние сомнений не вызывает, что является основанием для признания его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Подсудимый совершил преступление, относящееся в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения от наказания не имеется.

Назначая наказание, суд принимает во внимание требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, в силу которых при особом порядке судебного разбирательства наказание, назначенное подсудимому, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление. 

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства по делу, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести по приговору суда от ***, в установленном законом порядке не снята и не погашена, что служит основанием для применения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При изучении личности подсудимого суд учитывает, что он на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности, неоднократно на него поступали жалобы в ОМВД по Усть-Абаканскому району (т.1 л.д. 30, 232, 233).

Как следует из протоколов, подсудимый оформил явку с повинной, непосредственно после возбуждения уголовного дела дал подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершённого им преступления, чем также активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в силу требований п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами (т.1 л.д. 17-20, 81, т.2 л.д.162-165).

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61, ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающими наказание обстоятельствами наличие у подсудимого малолетнего ребенка, состояние здоровья, раскаяние в содеянном (т.2 л.д. 169, 170-171, 175).

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства правила ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ не применяются.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия в его действиях рецидива преступлений, суд назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы, с учетом правил ч. 5 ст. 62, ч.2 ст.68 УК РФ, что будет способствовать его исправлению, будет являться справедливым и целесообразным, а также соответствовать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не находит.

Данное умышленное тяжкое преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора от ***, в связи с чем, подлежат применению правила ч.5 ст. 69 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Поскольку ФИО1 суд назначает наказание в виде реального лишения свободы, осознавая данное обстоятельство он может скрыться, в связи с чем до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избранную меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст.81 УПК РФ.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от ***, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ***.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под стражей и наказание, отбытое по приговору суда от ***г. - с *** по *** 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РХ.

Вещественные доказательства: 

- 12 пустых инъекционных шприцев разного объема, часть из которых с иглами в колпачках, металлическую эмалированную кружку, стеклянный флакон с прикрепленным к горлышку отрезком проволоки, бутылку из полимерного материала желтого цвета, две бутылки из прозрачного, бесцветного полимерного материала номинальной вместимостью по 1,5 л с веществом и жидкостью коричневого цвета с характерным запахом нефтепродуктов, бутылку из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой «***», два флакона из темного стекла с этикеткой «***», четыре флакона из темного стекла с этикетками «***», две коробки от препарата «***» и пустые блистерные упаковки от него, спичечные коробки со стертой намазкой, вату - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усть-Абаканскому району, - уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Усть-Абаканский районный суд в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.П. Заблоцкая